
 

 
 

 
COMUNE DI TERRALBA 

(Provincia di Oristano) 
 

 

Delibera di Giunta Comunale 

 
Copia Conforme all'Originale 

 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 92 del 23/07/2024 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIAO SEMPLIFICATO ANNI 2024/2026 

 

 

 
L’anno 2024, il giorno 23 del mese di Luglio nella sala Giunta del Comune e in via 

telematica, regolarmente convocata per le ore  12.45 , si è riunita la Giunta Comunale  con 
l’intervento dei Signori 
 

Cognome e Nome Presenti  

1)  PILI SANDRO Si 

2)  GRUSSU ANDREA Si 

3)  MURA MAURA Da Remoto 

4)  ORRU' ROSELLA Si 

5)  PINNA MILO Da Remoto 

6)    CICU ROBERTA Si 

 

Totale Presenti :  6 Assenti  :  0 

 
 

Assiste il Segretario Generale Dott. Dott. Franco Famà 

 
 Il Sindaco PILI SANDRO constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Terralba  
(Provincia di Oristano) 
 

  

Delibera della Giunta Comunale 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
Visto il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, primo comma, 
stabilisce che “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi 
ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in 
materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle 
istituzioni educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta 
dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito 
denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 
150 e della legge 6 novembre 2012, n.190”; 
 
Considerato che il settimo comma del richiamato art. 6, stabilisce che “In caso di mancata adozione del 
Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all’articolo 10, comma 5, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, 
ferme restando quelle previste dall’articolo 19, comma 5, lettera b), del decreto- legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114”; 
 
Tenuto conto di quanto stabilito: 
a) dal D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, con il quale è stato approvato il Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione, il cui art.1, c.1, prevede, per i comuni con più di 50 dipendenti – chi ha meno di 50 
dipendenti come il comune di Terralba adotta il PIAO semplificato, la soppressione dei seguenti 
adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO): 
1) Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165; 
2) Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 
3) Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150; 
4) Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, commi 
5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190; 
5) Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 124; 
6) Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.lgs. 11 aprile 2006, n. 198; 
 
b) dal D.M. 30 giugno 2022 n.132, con il quale è stato approvato il Regolamento la definizione del 
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, (eventuale) nonché le modalità semplificate 
per l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti di cui agli artt. 1, c.2, e 6; 
 
Tenuto conto che il D.M. n.132/2022, stabilisce: 
- all’art. 7, c. 1, del che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n.80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di attività e organizzazione è adottato 
entro il 31 gennaio, secondo lo schema di Piano tipo cui all’articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e 
viene aggiornato annualmente entro la predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è 
pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul 
sito istituzionale di ciascuna amministrazione”; 
- all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente per 
l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 del presente decreto, è differito di trenta 
giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci”; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Terralba  
(Provincia di Oristano) 
 

  

Delibera della Giunta Comunale 

 

 
Preso atto che in base alla tabella T12 del conto annuale il comune di Terralba ha un numero di 
dipendenti pari a 49,49 e, pertanto, al di sotto dei 50 potendo pertanto adottare un PIAO semplificato.  
 
    
Richiamate: 
  
- La deliberazione di C.C. n. 7/2024 relativa all’approvazione del Documento unico di 
programmazione;  
-  la deliberazione di C.C. n. 11/2024 di approvazione del bilancio di esercizio anni 2024/2026;   
-  la deliberazione di Giunta Comunale n.  65/2024 di approvazione del piano esecutivo di gestione 
anni 2024-2026; 
 
 
Preso atto che nel PIAO anni 2024/2026 risultano riportati i dati richiesti dall’attuale legislazione con in 
aggiunta il quadro esigenziale relativo al fabbisogno del personale (a tempo determinato) e a tempo 
indeterminato, fermo restando la specifica adozione del piano delle azioni positive   e del fabbisogno 
triennale;  
 
Ritenuto pertanto, di approvare il Piano integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026, 
allegato A parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione così composto:  
 
PREMESSA.......................................................................................................................................... 
RIFERIMENTI NORMATIVI ........................................................................................................... 
1. SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE E ANALISI DEL CONTESTO 
ESTERNO ED INTERNO .................................................................................................................. 
1.1 Analisi del contesto esterno.............................................................................................................. 
1.2 Analisi del contesto interno.............................................................................................................. 
1.2.1 Organigramma dell’Ente  ..................................................................................................... 
1.2.2 La mappatura dei processi ..................................................................................................... 
2. SEZIONE: VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE ..................... 
2.1 Valore pubblico................................................................................................................................ 
2.2. Performance .................................................................................................................................... 
2.2.1 Performance individuale........................................................................................................ 
2.2.2 Performance Organizzativa di Ente....................................................................................... 
2.3 Rischi corruttivi e rasparenza.......................................................................................................... 
2.3.1 Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza……………………………………. 
3. SEZIONE: ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO......................................................... 
3.1 Struttura organizzativa - Obiettivi di stato di salute organizzativa dell’Ente ................................... 
3.1.1 Obiettivi per il miglioramento della salute di genere ............................................................ 
3.2 Organizzazione del lavoro agile....................................................................................................... 
3.3 Piano triennale dei fabbisogni di Personale...................................................................................... 
4. MONITORAGGIO.......................................................................................................................... 
 
Atteso che il presente provvedimento verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente sul 
sito internet istituzionale del Comune di Terralba ed inviato al Dipartimento della Funzione Pubblica 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Terralba  
(Provincia di Oristano) 
 

  

Delibera della Giunta Comunale 

 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri tramite il Portale PIAO accessibile dal sito attivo dall’1 luglio 
2022 www.piao.dfp.gov.it; 
 
Visti i pareri positivi espressi sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 a cura del responsabile del servizio del personale; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
Di approvare il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026, allegato A parte 
integrante alla presente deliberazione, così costituito: 
 
PREMESSA.......................................................................................................................................... 
RIFERIMENTI NORMATIVI ........................................................................................................... 
1. SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE E ANALISI DEL CONTESTO 
ESTERNO ED INTERNO .................................................................................................................. 
1.1 Analisi del contesto esterno.............................................................................................................. 
1.2 Analisi del contesto interno.............................................................................................................. 
1.2.1 Organigramma dell’Ente ....................................................................................................... 
1.2.2 La mappatura dei processi ..................................................................................................... 
2. SEZIONE: VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE ..................... 
2.1 Valore pubblico................................................................................................................................ 
2.2. Performance .................................................................................................................................... 
2.2.1 Performance individuale........................................................................................................ 
2.2.2 Performance Organizzativa di Ente....................................................................................... 
2.3 Rischi corruttivi e trasparenza.......................................................................................................... 
2.3.1 Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza……………………………………. 
3. SEZIONE: ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO......................................................... 
3.1 Struttura organizzativa - Obiettivi di stato di salute organizzativa dell’Ente ................................... 
3.1.1 Obiettivi per il miglioramento della salute di genere ............................................................ 
3.2 Organizzazione del lavoro agile....................................................................................................... 
3.3 Piano triennale dei fabbisogni di personale...................................................................................... 

4. MONITORAGGIO.......................................................................................................................... 
 
L’immediata esecutività dell’atto presente con seconda votazione che ottiene l’unanimità dei voti dei 
presenti.  

 
 
 
 
 
 



 Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL Sindaco 
 

F.to(Dott. PILI SANDRO) 

IL Segretario Generale 
 

F.to(Dott. Franco Famà) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 CERTIFICO  che la presente deliberazione, ai sensi della legge 69/2009, è in corso di 
pubblicazione, all’Albo Pretorio Informatico del sito web del Comune, a partire dal giorno 
__02/08/2024_ per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
Terralba, li 02/08/2024 

IL Segretario Generale 
 

F.to (Dott. Franco Famà) 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE  
 

 CERTIFICO  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 
del sito web del Comune,  a partire dal giorno _02/08/2024_   al ____________  , ed è divenuta 
esecutiva ai sensi dell’ art.134, comma 3 , del T.U.EE.LL n. 267/2000. 

 
 
 
Terralba, li  

IL Segretario Generale 
 

F.to (Dott. Franco Famà) 

 
 
      IL MESSO COMUNALE 
 
F.to _______________________ 
 

N° _____________DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 
 
 

PER COPIA CONFORME  

 
 
 
 
Terralba, li  

IL FUNZIONARIO INCARICATO DAL SINDACO 
 

F.to ____________________________ 

 
 


